INDICAÇÃO

INDICAR  LIMPEZA  DE  BUEIROS  NA
RUA  PARQUE  INFANTIL,  Nº  127  –
BAIRRO BARBADO.

À Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Indico a realização imediata da limpeza dos bueiros localizados na Rua Parque Infantil, nº 127, no
Bairro Barbado.

Justificativa
Com o aumento das chuvas nas últimas semanas, os bueiros da referida rua encontram-se visivelmente
obstruídos por lixo, folhas e sedimentos e barro trazido pela chuva, comprometendo completamente o
escoamento das águas pluviais.
Essa obstrução tem causado alagamentos constantes, resultando na invasão da água da chuva nas
residências dos moradores, que sofrem com danos materiais, riscos à saúde e perda de bens pessoais.
Trata-se de uma situação crítica que exige ação imediata do poder público para evitar novos prejuízos,
garantir a segurança da comunidade e restabelecer a normalidade no tráfego e na vida dos cidadãos.
Agradeço pela atenção e solicito a adoção das providências cabíveis com a maior brevidade possível.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 14 de abril de 2025.

T. Coronel Dias - CIDADANIA

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350035003600320037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-14T16:49:23-0400